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Bild: Flygbilden visar Robertsfors kommuns fastighet Gumbodakälen 1:1. Flygbild och terrängskuggning © Lantmäteriet. 
Kustmiljön vid Killingsand. Killingsandbäcken rinner ut i havet vid trädbården i bakre delen av bilden (Foto: Jan Åberg).  

PROJEKTOMRÅDE 

I Robertsfors kommun finns det 88 direkt kustmynnande bäckar. Dessa utgör vandringsvägar för 
fiskarter såsom abborre, mört, gädda, småspigg, lake, nejonöga m.fl. fiskarter, som vandrar upp från 
havet för att leka eller söka föda.  

Många av bäckarna har dikats ut närmast kusten och har därmed försämrad funktion som livsmiljöer 
och lekområden. På Robertsfors kommuns fastighet Gumbodakälen vid Killingsand, mynnar två 
mindre bäckar som är kraftigt rätade och dikade. Båda dessa bäckar är tillräckligt stora för 
uppvandring av fisk. Småspigg har observerats relativt långt upp i det norra dikessystemet 
(tillhörande Porsviksbäcken), och av allt att döma vandrar fisk även upp i det södra dikessystemet 
(Killingsandbäcken). Genom att bygga meandrande våtmarker i dessa bäckar finns möjlighet att 
återskapa lämpliga lekmiljöer för lekvandrande kustfisk såsom gädda och abborre.  
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1. Killingsandbäcken (södra avrinningsområdet) 
Utloppskoordinater 7130734,793172, avrinningsområdets yta ca 92 hektar (enligt SCALGO-
watershed) 

Genom att bygga meandrande våtmarker strax nedströms stugvägen i Killingsandbäcken skulle 
slamtransporten från fastigheten uppströms minska, samtidigt som lekområden för fisk från havet 
skulle kunna återskapas.  

 

Killingsandbäcken vid utloppet mot havet. 2012-10-29 Foto: Jan Åberg.  

 

Cirka 500 m uppströms havet. Utloppet av trumman i Killingsandbäcken ligger för högt upp. Foto togs 2018-10-25 vid 
ovanligt låga flöden.  (Foto Jan Åberg) 

 

2. Porsviksbäcken 
Norra avrinningsområdet, 7131164, 793303, yta ca 67 hektar (SCALGO-watershed) 

”Porsviksdikena” ingick i början av 2010-talet som en del av Norra Skogs demoområden för nydikning 
och dikesrensning. Slamfällorna som byggts var små och fylldes snabbt med sediment. Trots det 
observerades fisk i diket/bäcken när Mellanbygdens vattenråd gjorde en exkursion till området år 
2013.  

Genom att bygga meandrande våtmarker nära havsnivån i Porsviksbäcken skulle slamtransporten 
från dikessystemet uppströms minska, samtidigt som lekområden för fisk från havet skulle kunna 
återskapas. Relativt hög DNA-koncentration av småspigg uppmättes våren 2018 i Porsviksbäcken.  
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Fotot togs ca 200 m uppströms havet i Porsviksbäcken. Vy mot nyligen rensad sträcka närmast havet. Utloppet av 
trumman ligger för högt upp även här. Förutsättningarna för att skapa en multifunktionell våtmark bedöms vara god. 
Fotot togs 2018-10-25 vid ovanligt låga flöden. (Foto: Jan Åberg) 

 

ORSAK TILL ÅTGÄRDER 

Kustområden är under ett hårt exploateringstryck och speciellt hotade är varmvattenfiskarnas lek-och 
uppväxtmiljöer. Kustmynnande bäckar är vandringsvägar för fiskarter som lever i havet men som 
leker i kustnära sötvatten. I många fall finns det fellagda vägtrummor som utgör partiella 
vandringshinder eller ett totalt stopp för fiskvandring, och inte sällan har de översilningsmarker och 
gölar som ligger närmast havet dikats ut. Robertsfors kommuns eDNA-studie av kustbäckar visar att 
fiskvandring sker på våren även i mycket små bäckar, trots att de kan torka ut senare på sommaren. I 
de minsta bäckarna påträffades främst gädda och småspigg, men i en av småbäckarna fanns en 
våtmark närmast havsnivån och dit vandrade även abborre och mört.  

VAD VI VILL FÖRBÄTTRA 

Åtgärderna syftar till att på två platser strax över över havsnivån, skapa multifunktionella 
meandrande våtmarker, som gynnar den akvatiska faunan och lekmöjligheterna för varmvattenfiskar. 
Åtgärderna placeras i Killingsand som är en plats där mycket folk rör sig på sommaren. Våtmarkerna 
kan därmed utgöra ett lämpligt demoområde för hur människan kan bidra till att gynna 
fiskpopulationerna i havet.  

PLANERADE ÅTGÄRDER OCH AKTIVITETER 

De multifuktionella våtmarkerna utformas som tre meanderslingor med var sin djuphåla, som 
fastlägger sediment av olika fraktioner. Om våtmarken byggs mot vägen kan även de höga 
öppningarna på vägtrummorna åtgärdas (se principskiss nedan).  

Åtgärd och metodik: 
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Skiss av en multifunktionell våtmarkstyp som passar för dikade småbäckar nära havet. Skissen har tagits fram av Jan 
Åberg, Mellanbygdens vattenråd. i samverkan med Dante Dahlgren, Robertsfors kommun. Flygfoto © Lantmäteriet.  

Åtgärderna syftar till att skapa två multifuktionella våtmarker nära havsnivån i två kraftigt dikade 
småbäckar med förekomst av fisk.  

Aktiviteter (gemensamma för båda objektet): 

• Aktivitet 1. Projektering (framtagande av åtgärdsplan) 

• Aktivitet 2. Förankring med sakägare (kommunens fastighetsförvaltning) 

• Aktivitet 3. Sökande av nödvändiga tillstånd  

• Aktivitet 4. Fysisk åtgärd nr 1: Killingsandbäcken 

• Aktivitet 5. Fysisk åtgärd nr 2: Porsviksbäcken 

• Aktivitet 6. Besiktning (inklusive provfiske för undersöka biologisk effekt av åtgärden) 

 

PLANERAD UPPFÖLJNING  

Efter utförda åtgärder kommer enskilda objekt besiktas för att säkerställa att åtgärderna haft rätt 
effekt. Varje objekt ska även provfiskas med en ryssja. I framtiden kommer uppföljning fortsättas i 
mån av finansiering. 

 

I SAMVERKAN MED 

Projektet kommer ske i samverkan med Robertsfors kommun som äger fastigheten där åtgärderna 
planeras.   
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LÄNKAR 

Det finns en rapport om åtgärdsbehov i kustmynnande vattendrag i Robertsfors kommun. 
Porsviksbäcken/Porsviksdikena i detta projekt finns beskriven i den rapporten. Rapporten finns 
tillgänglig i diariet (diarienummer: 537–3502–2016): 

Kustmynnande vattendrag i Robertsfors kommun - fiskförekomster och miljöförbättringspotential. 
Sammanställning 2019-12-11, av Jan Åberg. Arbetspaket 2a ”Åtgärdsplanering Robertsfors” inom 
projektet ”Miljöförbättrande åtgärder för kustmiljöerna i Västerbotten” 2016–2019 – särskilt 
åtgärdsprojekt från Havs- och vattenmiljöanslaget 1:12.  

 


